D. 3 m. Febr. Post ultimas inoculationes actio nulla.

D. 6 m. Febr. Una inoculatio in utroque femore e no. 78, ex ulceribus arte productis in latere dextro.

D. 10 m. Febr. Post inoculationes ultimas pustulae parvae, e quibus una inoculatio in utroque femore.

D. 16 m. Febr. Post ultimas inoculationes in femore dextro nulla actio, in femore vero sinistro pustula admodum parva, ex qua materies ad novam inoculationem perficiendam sumi non potest.

D. 24 m. Febr. Post ultimam inoculationem parva pustula in femore dextro, e qua inoculatio in utroque femore.

D. 28 m. Febr. Post ultimas inoculationes in femore sinistro nulla actio, in dextro pustula, e qua una inoculatio in femore eodem.

D. 2 m. Mart. Una inoculatio in utroque femore e Jorgen Larsen no. 176.

D. 11. m. Mart. Post ultimam inoculationem parva pustula, e qua una inoculatio in utroque femore.

D. 25 m. Mart. Nulla actio post ultimas inoculationes. Tubercula mucosa circum anum et genitalia perfecte sanata sunt.

Infans ab hoc inde tempore solummodo in nosocomio restat, quoniam mater nondum sanata est.

In Magdalena Charlotta Svendsdatter in toto 38 inoculationes factae sunt, quarum 15 effectum caruerunt, ita ut 23 chanceri in ea producti sunt. Sicut apud alios infantes animadversum est, chanceri hi omnes admodum parvi erant, ita ut fere numquam licuerit de inoculationibus posterioribus materiam sumere, quâ curatio peragi posset.

Materies primo adhibita per 4 series inoculationi idonea manebat, quae vero postea adhibebatur, post tertiam seriem vim amittebat; inoculationes praeterea, prouti saepe fit, effectum aut non habebant, aut pustulas ita parvas producebant, ut necesse esset materiem ex aliis aegris sumere.

Sex hebdomadibus post syphilisationem inceptam actio in inoculationibus jam confectis major fiebat, et eodem tempore eruptio exanthematis papulosi, coloris vividi rubri oriebatur, complicata cum conditione morbosa universali, quae fortasse ratione syphilisationis idem significat, ac eruptio apud adultos antea commemorata.

Post 2 menses et 22 dies immunitas acquisita erat. Quatuor mensibus et duobus diebus post syphilisationis initium omnia symptomata evanuerant, quum tubercula mucosa per tantum temporis spatium immutata mansissent, ut procul dubio sine multis observationibus anterioribus de bono eventu dubitare licuisset.

OBJECTIONES CONTRA SYPHILISATIONEM
EARUMQUE REFUTATIO.

Conditores doctrinae, quae nihil minus volebat quam magnam viri animalis vehementissimi copiam in organismum transferre, qui plus minusve jam eo infectus est, impugnatores multos sibi contraxisse haud mirum est. Disceptationes, quae ab adscriptis Academiae medicinae in Franco-Gallia hac de re actae sunt, conamina attestantur, quae adhibita sunt, ut jam in cunis syphilisatio exstingueretur.

De objectionibus praecipuis earumque refutatione hinc disserendum est.

Novam methodum esse absurdam, dixerunt. Fortasse quia putarunt eam nimium polliceri, si id propositum haberet, ut viri syphilitici immunitatem praeberet, ut dyscrasiam syphiliticam evelleret, ut syphilidem in aeternum removeret, non autem ut eam in longius vel brevius temporis spatium reprimeret; si id efficere vellet, ut syphilis non rediret,

ut in posterum foetus non amplius in utero moriretur, denique ut vestigia mali, quod parentes vel avium vel sine culpa sibi contraxerunt, per totam vitam in corpore apparentia, evanescerent. — Absurdum profecto et paradoxum videtur, quum dicas: „Syphiliticus es, ergo tibi syphilidem inoculari cures, et sanatus eris”, et rationi convenit, quod primae de syphilisatione renuntiationes prudenter recipiebantur, sed admodum dolendum est, quod talis prudentia effecit, ut multi pertinaciter negarent, quod ipsis oculis videbant, vel ut prorsus videre nollent, quum facta jam manifeste ostenderent syphilisationem veritatem esse.

Syphilisationem contra bonos mores pugnare, dixerunt.

De cujus objectionis veritate, si tantum ad propositum, quod Auzias-Turenne adeo temere fecit, pertineret, nemo profecto dubitaret; sed syphilisationem curationis causa adhibitam attingit, quare nulla ea stultior afferri potest. Quis enim contra bonos mores pugnare potest, quum in sanguinem materies inducatur, quae jam inest? Aut forte quoniam inoculationes cicatrices producant?

Ignotum esse qualis syphilisationis actio sit, dixerunt, et idcirco ei vim salutarem inesse pernegarunt, imo stultitiae, mendacii, mystificationis nomen dederunt.

Mendacium neque mystificationem esse, multae curationes bono eventu ornatae, a viris, de bona quorum fide dubium moveri nequit, commemoratae nec non a sexcentis testibus firmatae, satis clare probant.

Atqui verum est, syphilisationis actionem ignorari; sed rogo, an forte quis dicere posset, quomodo vaccina contra variolas defendat; an non idem valeat de chinino, de hydrargyro, de tot aliis remediis, quae experientia salutaria esse probavit quaeque quotidie sine metu administrantur, licet eorum actionis nemo rationem dare queat.

Syphilisationem periculosam esse, dixerunt, et rogant, quum parvum unicum chancrum symptomata adeo vehementia jam sequi possint, quid accideret, quando magnus eorum numerus producebatur?

Verum jam ante syphilisationem Ricord 1) demonstraverat inoculationibus aegro morbum neque gravio-rem evadere, neque lui universali ansas plures praebere; sic quoque experientia docuerat, inter syphilidem constitutionalem atque symptomata primitiva nullam relationem esse; praeterea Ricord eos, qui putabant in organismo virus syphiliticum duplex adesse posse, nimis ridiculos reddidit, qui amplius asseclas invenire possent.

Etiam si vero metus, ne inoculationibus syphilidis gradus major fieret, nullo fundamento nitatur, tamen confitendum est syphilisationem periculis non vacare. Chanceri enim nimis inflammari, phagedaenici, gangrenosi omnino fieri possunt, et supra vidimus, quomodo eo casu methodus agendi diversa sit; plerumque tamen hoc periculum aut evitari aut depelli potest, sive cum Boeck inoculationibus repetendis,

1) Lettres sur la syphilis, pag. 9.

sive cum Speriño medicamentis internis adhibendis. Praeterea periculum ex hydrargyri usu metuendum non minus est; triste profecto est, si omnibus remediis, quorum usus periculosus est, ut secali, arsenico, reliq. idcirco in therapia locus negandus esset.

Curacionem nimis durare, dixerunt.

Procul dubio curatio symptomatum primariorum, quae a 2 usque ad 6 menses et interdum diutius protrahitur, longe durare censenda est, quum temporis, intra quod alia remedia illa remove solent, rationem habemus; etiam hac methodo syphilidis constitutionalis sanatio breviori spatio non acquiritur, quam alia curatio bene adhibita eam plerumque efficere solet; at contra dicendum, post syphilisationem syphilidem adeo raro redire, ut longum tempus priori curacioni necessarium bene compensetur eo, quod nunc ansa crebri reditus vix datur. Praeterea fieri bene potest, ut syphilisationis methodus, si modo frequentius instituatur, tales mutationes subeat, quae curacionis spatium brevius reddant.

Propter vestigia remanentia syphilisationem adhiberi non posse, dixerunt.

Si legens interdum 300, 400 vel 500 inoculationes factas esse, inde efficere posses totidem chancros affuisse, numerus ille metum incuteret. Res tamen non sic se habet: inoculationes enim raro plus 20 vel 30 producant, qui merito chancrae censendi sunt et cicatrices relinquunt; omnes reliquae ulcera solummodo parva gignunt, interdum non nisi excoriaciones sunt. — Verosimiliter inoculationes adeo crebrae non requiruntur, ut curatio perficiatur; posset fortasse

numerus earum diminui et intervallorum spatia extendi, nisi vis derivans, quam pustulae inoculationis invicem in se exercent, dolorem diminueret. Metus cicatricium haud magnus est, si, syphilisationem instituere incipiens, cures, ut inoculationes primas, quae majores chancros producunt et majores cicatrices relinquunt iis corporis locis facias, quae vestes tegere solent.

Syphilisationem symptomata syphilitica non depellere, sed tempus, quietem, diaetam, reliqua id effecisse, dixerunt.

Confitendum est, nonnumquam syphilidis symptomata sponte evanescere, ubi conditiones hygienicae bonae existunt, sed exceptio est habenda et vulgo denuo apparent; syphilisatione adhibita non redeunt, qualem curationem in sexcentis casibus observatam ad exceptiones nemo referre potest.

Non in omnibus casibus syphilisationem sanationem efficere, dixerunt, unde inutilem esse probare voluere.

At qualis methodus sanandi, praecipue quando nuper tantum adhibetur, semper bonos effectus habuit? Hydrargyrum aequè non semper contra syphilidem valet, saepe non impedit, quominus redeat; interdum, quamvis bene administratum, morborum gravium causa est. At tamen ubi syphilidis symptomata redeunt, ejus usus praescribitur; non rejicitur, sed administratio pro experientiae praeceptis mutatur. An forte syphilisatio ideo improbanda esset, quoniam in nonnullis casibus non bene successerit, licet multis sanationis casibus compensentur?

Provideri non posse, quales effectus inoculationes repetitae habiturae sint, non solum in ipsis syphilisatis, sed etiam in eorum posteris, dixerunt.

Eam objectionem Sperino omnium gravissimam esse ducit, quae contra syphilisationem fieri possint.

Fieri poterat, ut, quamvis syphilis curata et conditio universalis admodum melior facta esset, postea pateret, syphilisationem non prorsus innoxiam fuisse. Temporis solum est hoc argumentum refutare, et revera jam pro parte refutavit. Hucusque syphilis post syphilisationem factam rarissime rediit, quod si factum est, ejus decursus valde mitis fuit, quum apud syphilisatos nullae conditiones morbosae observatae sint, quae jure curationi adhibitae tribui possent.

Hydrargyrum bene administratum majorem certitudinem ac minora incommoda habere, dixerunt.

Hydrargyri autem certitudo tristem habet figuram. Postquam per saecula formis, dosibus, formulis, modis variis adhibitum est, nunc tantum eo perventum est, ut Ricord 1) dicere deberet neque formam neque dosim, sive quotidianam sive absolutam, exsistere, quae sanationem certam dare valeret, etiamsi omnes conditiones accedentes optimae essent. — Ad symptomata primaria curanda valet, quoque ad syphilidem constitutionalem praeveniendam et curandam, sed certitudo ea non reditura esse exigua est, praecipue si eam comparemus cum ea, quam syphilisatio praebet.

Syphilisatione hydrargyrum bene administratum

1) Lettres sur la syphilis, p. 278.

minora habere incommoda acque iniquum est. Utriusque methodi sanandi comparatio hoc probat.

Hydrargyrum requirit, ut diaeta observetur, omnes fatigationes evitentur, a frigore atque humiditate caveatur, denique ut calor quam maxime aequalis adsit.

Nullas earum cautionum syphilisatio requirit; quodvis edere, bibere, ambulare, operas quotidianas peragere sine periculo licet. Lindsay 1) nobis narrat, se in privata praxi Boeckii, multas personas vidisse, quae modo rebus domesticis relictis, post 12 inoculationes factas, rursus ad eas revertebant, ut post 2 vel 3 dies eodem fine redirent; externe de eorum curatione se nihil animadvertisse dicit, sed vestibus exutis membra, imprimis eorum qui antea hydrargyro usi erant, pustularum multitudine obsessa esse.

Syphilisatio in quovis quidem institui nequit, sed de hydrargyri usu idem non minus dicendum est. Quum circulationem acceleret, in morbis cordis et systematis vascularis contraindicatum est, item in quovis morbo sanguinis jam existenti, prouti in scorbuto, reliq., denique in omnibus personis, quarum constitutio, aetas, similiave metum injiciunt, ne chemicam hydrargyri in sanguinem actionem perferre nequeant. Praeterea cognitum est qualibus morbis hydrargyrum ansam dare possit; hydrargyrum vel accuratissime administratum nonnumquam non

1) Lauder Lindsay, Syphilization in Norway. Edinburgh Medical Journal. November 1857.

potest praevenire enteralgiam, diarrhoeas, ptyalismum, stomatitidem, eczema mercuriale, erethismum mercurialem; organismum ita labefactare potest, ut quaerere liceat, quid corpori magis nocuerit, morbus an curatio.

In syphilisatione vero eorum metus nullus est, per priores quidem inoculationes febris interdum oritur, sed medicamenta idonea eam celeriter avertunt, neque decursu curationis durante revertitur; maximum incommodum phagedaenismus dat, qui tamen prudentia praeveniri aut alioquin celeriter curari potest, quum syphilisationis commodum, ab omnibus testibus ocularibus laudibus elatum, est quod conditio universalis aegrorum durante ea et post admodum melior fit, qualem effectum hydrargyrum habere nemo adhuc vidit.

CONCLUSIO.

Qualiscunque opera, quam therapia syphiliti hucusque praestitit, omni tempore ita incerta atque saepe organismo ita noxia comperta est, ut prorsus liceret aliam methodum experiri, etiamsi primo intuitu absurda videretur; quot enim non sunt in scientiis naturalibus, quae initio absurda quidem censentur, sed contemplando et investigando postea vera esse patent.

Quum de nova methodo semel atque iterum experimenta capta essent, syphilisationem veritatem esse dubio majus factum est. Verum enimvero non omnes eam existere credunt; multi adhuc negant virus syphiliticum iterato inoculatum corpus in conditionem redigere, in qua talis viri immune fiat; pauci modo inveniuntur, qui inoculationes hujusmodi curationis causa adhibent.

Modum et casus, in quibus Boeck et Sperino

syphilisationem instituunt, commemoravimus; symptomatum quoque ejus usus, quae uterque animadvertit et explicuit, mentionem fecimus; vidimus, quomodo Boeck novam methodum ab initio tantum adhibuit in syphilidis constitutionalis curatione, atque Sperino etiam, postquam in omnibus syphilidis formis adhibuerat, tandem eam non instituisse nisi contra syphilidem constitutionalem.

Pro prophylactico sine dubio rejicienda est; est enim, ut Boeck dicit, opinio absurda morbum in aliquo homine praevenire velle, quem in genere haud sine libera voluntate sibi contrahit, et quo praeterea nequaquam certum est aliquem affectum iri.

Syphilidem primariam syphilisatio curare et constitutionalem praevenire valet; num contra syphilidem primariam institui debet? Ut mihi videtur, est in tali casu ejus usus non commendandus, quoniam syphilis primaria plerumque et citius et modo simpliciori curari potest, et quoniam syphilis constitutionalis nequaquam semper primariam sequitur; at puto, quum quaestio de immunitate decisa erat atque illa durare patet, syphilisationem in nonnullis casibus syphilidis primariae in meretricibus adhiberi licere.

Aliter vero agendum est quoad personas sive adultos sive pueros, quae e syphilide constitutionali vel hereditaria laborant; nihil aliud enim in organismum infertur, quam quod jam ante inerat, et his in casibus patuit, nisi forte aliae conditiones morbosae syphilisationem vetarent, illam propter crebras sanationes, quas effecit, therapiae verum lucrum esse.

Fortasse syphilidi majus adhuc commodum afferet:

si inoculationes repetantur et observationes accuratae fiant, credendum est eventurum esse, ut syphilidis doctrinae, in qua multum adhuc obscurum est et de qua multo sensu sententiae diversae sunt, lux afferatur.

Sed doctrina syphilisationis quasi nimbo etiam adhuc involuta est.

Actio ejus prorsus ignota est. — Conditiones definitae nondum sunt, quae efficiunt ut eadem materies in altero efficaciter et celeriter, in altero vero invalide et tarde vim exercent. Unde pendet, quod materies, quae in altero efficax est, in altero vero initio admodum invalida est et post repetitas inoculationes demum altiore actionis gradum in chancris ostendit; pendetne ab aegrorum propria constitutione, an materies inoculationibus repetitis viribus crescit? — An revera Boeckii sententia, regenerationem materiei syphiliticae esse, vera est? An sunt plura aut unum tantum genus viri syphilitici? — An vis viri syphilitici pro diversis personis aut diversis regionibus diversa est? — An immunitas acquiri potest? Estne permanens an temporalis? — Quanam causa efficit, ut nonnumquam in forma syphilidis inveteratae, contra quam antea hydrargyrum administratum fuit, et ubi syphilisatio pene sanationem produxerat, de repente eadem symptomata erumpant, quae initio syphilisationis aderant.

Haec atque multae aliae quaestiones ortae sunt apud eos, qui syphilisationi operam dederunt; eaeque verosimiliter tum solventur, quum nova methodus magis magisque adhibita erit.

Hic autem quaestio se ostendit, an syphilisatio universalis methodus curandi factura sit. Hoc brevi locum habiturum esse non credimus. Medici, qui syphilisationem non prorsus improbant ad hoc tempus usque parvo numero adsunt, quorum multi insuper opinantur tunc solummodo adhibendam esse, quando post usum hydrargyri et jodii morbus saepius rediit. Profecto eo casu eam adhibere procul dubio licet, et explicatu facile est omnes, qui syphilisationem adhibere vix audent, eam instituturos in illis casibus, quibus omnia alia remedia vana fuerunt. Tales vero casus minime idonei sunt, secundum Boeck, ut magnum syphilisationis commodum, morbum non redire, ostendant; ibi enim non sola syphilis removenda est, sed syphilis cum hydrargyro complicata. Quum igitur apud aegros ejusmodi syphilisatione instituta syphilis non ita celeriter aut perfecta, ut putabant, evanescat, id causas augere potest, ob quas modum curandi, qui et novus est et de quo sententiae adeo diversae sunt, impugnabunt. Praeterea non omnes medici syphilisationem instituere poterunt, quum plerique materiem virulentam non semper habituri sint, nisi multos syphilidis casus tractent. Licet hanc ob causam syphilisatio fere non nisi in nosocomiis adhiberi possit, tamen quum in iis praecipue curentur ii, qui ob professionem aut modum vivendi infectioni maxime expositi sunt, vel etiam infectionis fontes habendi sunt, propter immunitatem, quam efficit, certe gravis momenti erit ad id efficiendum, ut morbus, qui genus humanum degenerat, aut exstinguatur, aut saltem diminuatur.

Si syphilisationi jure locus in therapia syphilidis assignatur, bene fieri potest, ut ejus usus tamquam methodus curandi augeatur. Fuerunt, qui syphilidem inserebant in casu carcinomatis. Thiry, Didot, Turenne, Borelli aliique hoc fecerunt, sed effectus, quos habuerunt, hucusque haud admodum satisfecerunt, neque repetierunt; Boeck vero denuo id facere coepisse videtur; casum memorat 1), in quo eczematate chronico existente syphilisationem instituit et morbus decrevit. Syphilis potest fortasse id valere, ut dyscrasiam exstinguat, aut saltem ita mutet, ut curationi magis idonea fiat; et sperandum est fore, ut experimenta ejusmodi mox capiantur, quo facto forsitan patebit, mala, quae aegri animum demitterent, eum ad desperationem adducerent, medicum consilii inopem redderent, verbi causa lupum citemus, vinctum iri.

Antequam finem faciamus, adhuc unum. Syphilidem animalibus inserere originem syphilisationi dedit. Lindsay opinionem affert, animalibus inoculando, contagio, aliove modo varietatem morborum hominum contrahi posse; revera vidimus choleram, febrem intermittentem aliosque morbos epidemicos non sine effectu in animalia esse. Investigationes magis accuratae forsitan tandem ostendent contra alios quoque morbos quam variolas prophylacticum existere in viro, apud animalia modificato.

Syphilisatio et aliam opinionem genuit. Boeck quaestionem movet, an virus syphiliticum unicum virus animale esset, quod inoculationibus repetitis

1) Boeck, Die Syphilisation bei Kindern, pag. 53.

sui capacitatem tollat, igitur an esset exceptio? Analogiis, quae inter vira animalia existunt, ductus, hoc negandum esse existimat, atque alia vira animalia, inter quae rabiem caninam et morvum nominat, inoculando curari posse, si modo methodus inoculandi nota sit, quae, quum morbi acuti sint, fortasse alia erit quam syphilisatio.

Enarrare nobis restat, quomodo, viro clarissimo van Goudoever inspiciente, syphilisationis experimentum ceperimus; quocirca duos casos hac methodo tractatos, licet nondum ad finem perductos communico.

Aliquod tempus praeteriit antequam persona syphilisationi idonea se ostendit. Mense Februario tandem venit persona, at novum impedimentum obstat, materiae scil. virulenta carebamus. Aegri quidem ex ulceribus syphiliticis laborantes satis multi inveniebantur, sed inoculationes in iis factae semper argumento erant, eorum ulcera non amplius in stadio secretionis puris virulenti versari. Mense Marte ad finem jam vergente demum materiem syphiliticam recentem nacti sumus et statim inoculationes instituimus in

A. de W., 32 annos nato. Die 12 m. Nov. 1855 primum in polyclinico chirurgico tractatus erat, quum laboraret ex ulcere phagedaenico ad praeputium et e bubone syphilitico dextri lateris; merc. sublim. corros. tum ei administratus erat, cujus 25 granis in toto usus est.

D. 8 m. Januarii anni sequentis in nosocomio receptus

est; bubo se aperuerat multumque excitabat dolorem. Post usum autem decocti lignorum et externe aq. phaged. et dec. althaeae c. cap. papav. alb. sine multo effectu, celeriter sanabatur simul ac externe acid. nitric. adhibebatur.

Die 27 m. Februar. a. 1856 denuo venit syphilide constitutionali incipiente affectus, contra quam jod. kalic. dabatur; ab hoc inde tempore, licet remedia ejusmodi administrarentur, angina syphilitica variaque syphilidis exanthemata se ostenderunt, quae praeterea inde a mense Januario a. 1857 cum scabie gravissima complicabantur. Etiam si per unum annum 42 dr. jod. kalic. usus esset, nulla tamen syphilidis constitutionalis symptomatum diminutio observari potuit. Quum in nosocomio reciperetur ejus corpus exanthematibus syphiliticis prorsus obsessum erat, tubercula in facie, rupia et psoriasis in brachiis et cruribus, psoriasis in dorso, thorace, lumbis, uno verbo omnes fere formas graves syphilidum vario modo scabie accidente aggravatas in eo videre potuisses; praeterea omnis habitus, licet vir satis robustus esset, nunc cachexiam multum jam promotam ostendebat; digestio mala erat, interdum febris eum aggrediebatur, de insomnio saepe querebatur.

Curavimus ut aeger decocta lignorum sumeret atque regimen calidum jussimus, deinde morphino parva dosi dato somnium in eo creare conati sumus, dum contra scabiem balnea et unguentum praescripsimus, sine multo effectu tamen, quum ulcerationes usum unguenti in quibusdam modo corporis regionibus patiebantur. Hac curatione quodammodo praeparativa instituta inoculandi initium fecimus et primam inoculationem d. 25 m. Martis instituimus materie ex ulcere primario ad genitalia sumpta in vitro inservata. Tres inoculationes in brachio dextro fiunt, tres in sinistro sed hic pure saliva attenuato.

D. 29 m. Martis. In brachio dextero tria ulcera sunt, omnibus chancreorum genuinorum symptomatibus comitata; in sinistro vero 2 tantum, quorum processus quodammodo tardior est. Tres inoculationes fiunt in brachio sinistro pure ex chancro maxime evoluto brachii dextri sumto.

D. 31 m. Martis. Ulcera brachii dextri centimetrum fere magna sunt, in sinistro vero aliquid minora; secretio sat magna est, dolor haud multus; ulcera linteo aqua frigida imbuto tegebantur.

D. 2 m. Aprilis. In brachio sinistro inoculatio d. 29 m. Martis facta tres produxit chancros; pus ex iis sumtum tribus locis in brachio dextro inseritur.

D. 5 m. Aprilis. Chancra d. 2 h. m. inoculati tarde progrediuntur. — Tres inoculationes in utroque brachio fiunt pure sumto e chancreis, qui d. 25 m. Martis inoculati erant.

D. 10 m. Aprilis. Tres inoculationes in antibrachio sinistro fiunt pure sumto e chancro qui in eodem brachio d. 25 m. Martis inoculatus est. — Omnes chancra, 3 in brachio dextro, 2 in sinistro sanari incipiunt; ulcera ultimis inoculationibus producta tarde progrediuntur et chancreorum naturam non induunt.

D. 14 m. Aprilis. Inoculatio d. 10 h. m. facta non produxit nisi parvas pustulas, quae tertio die jam evanuerunt; omnia ulcera reliqua sunt sanata. — Tres nunc fiunt inoculationes pure in vitro conservato, e bubone syphilitico oriundo, quae tamen parvas tantum pustulas producant.

Quaestio nunc oriebatur an cutis immunitas orta esset, ut Tave vult, et ideoque inoculationes in brachiis effectu carerent, aut casus talis esset, qualem Boeck memorat in quo apud personas, quae hydrargyro usae sunt, post

aliquot inoculationes effectum nullum videat, qui tamen effectus denuo apparet post quasdam doses *jod. kalie.* adhibitas. Quum eo tempore materiem virulentam non haberemus, in aliis corporis regionibus inoculationes instituere non potuimus, quare materiem recentem exspectantes, *jodetum kalicum* dare statuimus, cujus usque ad d. 2 m. *Maii* drachmis tribus usus est.